
sexta-feira, 12 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
Sebastião da Boa Vista e Abaetetuba
Período: 11 a 13/06/2009                              
Nº. de diária: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar de Audiência Pública, para o lançamento de 
obras do PAC - FUNASA
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 594/2009
Número de Publicação: 6560

PORTARIA Nº 594/2009, DE 10 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½   (meia) 
diária,   a servidora NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Assessor 
Especial II, Matrícula 33111/1, no dia 12/06/2009 ao Município 
de Itupiranga, com objetivo de reunir com o prefeito e resolver 
pendências do Cadastro do Credcasa, para as famílias que 
encontram-se na área do projeto,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 592/2009
Número de Publicação: 6533

PORTARIA Nº. 592/2009, DE 10 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA 
CHAVES, Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente 
ao seu deslocamento aos Municípios de Cachoeira do Arari, Sta 
Cruz do Arari, Muaná, São Sebastião da Boa Vista, no período 
de 11/06/2009 à 13/06/2009, com objetivo de organizar e 
participar da Audiência Pública do lançamento  da Obra do PAC-
FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

Portaria Nº 587
Número de Publicação: 6463

PORTARIA Nº 587/2009 DE 10 DE JUNHO DE 2009
Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2 
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Rondon do Pará
Período: 15 a 18/06/2009  
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao Projeto de 
Regularização Fundiária.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Número de Publicação: 6471

Nº DO CONTRATO: 031/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA PHOENIX 
EVENTOS E PROMOÇÕES LTDA-ME.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
007/2009.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Buffet, com 
fornecimento de coquetel (lote 01) e refeições executivas 
(lote 02), incluindo material e mão-de-obra especializada para 
atender esta SEDURB.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 10.892,20 (Dez Mil, 
Oitocentos e Noventa e Dois Reais e Vinte Centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura. De 10/06/2009 a 10/06/2009, podendo ser 
prorrogado por iguais períodos até o limite de 60 (sessenta) 
meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.244.1249.4931     ND: 
339039
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº. 590/2009
Número de Publicação: 6486

PORTARIA Nº. 590/2009, DE 10 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando o disposto nos Art. 77, III e Art. 88 da lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da 
certidão de nascimento nº 585.598, livro A -1112, fls. 251.
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 26/05/2009 a 21/11/2009, à servidora MYRIAN 
SILVANA DA SILVA CARDOSO, matrícula nº. 5807450/4, 
ocupante do cargo de Diretora, lotada nesta SEDURB, sem 
prejuízo na remuneração.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 591/2009
Número de Publicação: 6489

PORTARIA Nº. 591/2009, DE 10 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 1016/2008.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, JOSÉ DE 
ANDRADE RAIOL, Secretário Adjunto, matrícula 5195128/2, a 
se deslocar ao Município de Marabá, no dia 12/06/2009, com 
objetivo de fazer visita as Obras do Cabelo Seco e reunir com a 
prefeitura local, sobre a reformulação do Projeto de Drenagem 
para o núcleo da Cidade Nova, em Marabá.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício.

Portaria Nº 588
Número de Publicação: 6496

PORTARIA Nº 588/2009, DE 10 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Marinea do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Origem: Belém
Destino: Rondon do Pará
Período: 15 a 18/06/2009
Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao projeto de 
Regularização Fundiária.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

Portaria Nº 598
Número de Publicação: 6614

PORTARIA Nº. 598/2009, DE 10 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Aldilúcia da Silva Ferreira
Mat. 54188174/2
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Anajás
Período: 15 a 18/06/2009                                       
Nº. de diária: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Apresentação do Projeto de Educação em Saúde e Mobilização 
Social – PESMS/FUNASA no Conselho Municipal de Saúde.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 6650

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2009

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando o resultado apresentado pela Comissão Especial de 
Licitação, instruído nos autos do processo nº 2009/171012, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para executar 
obras e serviços do sistema de abastecimento de água para o 
Município de PRAINHA - PARÁ, obra financiada com recursos 
do FGTS- Programa Saneamento para Todos, e considerando 
ainda que o processo encontra-se em conformidade com as 
normas legais, em especial a Lei 8.666/93.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão Especial de Licitação, e adjudicar o objeto 
licitado, em favor da Empresa M.K.L. Construções e Comércio 
Ltda, que apresentou a melhor proposta no valor global de R$ 
1. 260.056,90 (hum milhão, duzentos e sessenta mil, cinqüenta 
e seis reais e noventa centavos).
II – Determinar ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, 
que tome todas as providências que se fizerem necessárias para a 
contratação da empresa e acompanhar a execução do contrato.
Belém, 09 de junho de 2009.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Número de Publicação: 6474

AVISO DE LICITAÇÃO
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº17/2009-PAC-COSANPA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 17/2009-PAC-COSANPA

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
elaboração de projetos básicos destinados a revitalização e 

modernização da 1ª etapa da Estação de Tratamento de Água 
e Estação Elevatória de Água Tratada e implantação da Unidade 
de Tratamento de Resíduos da Estação de Tratamento de Água 
– ETA do Complexo Bolonha do Sistema de Abastecimento de 
Água da cidade de Belém, no Estado do Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 
Avenida Magalhães Barata Nº. 1201, em Belém – Pará, às 9h 
do dia 15 de julho de 2009.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 8h30 às 11h e das 15h às 17h, 
na Comissão Especial de Licitação desta Empresa ou no Site da 
Cosanpa a partir do dia 15 de junho de 2009.

Belém (PA), 09 de junho de 2009.
Comissão Especial de Licitação – PAC
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL
Número de Publicação: 6432

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo 09472/2009
PARTES: Universidade Federal do Pará e Companhia de 
Saneamento do Pará - COSANPA
OBJETIVO: estabelecer condições de cooperação visando ao 
desenvolvimento de ações conjuntas, capazes de propiciar a 
troca de conhecimentos em práticas de operacionalização e da 
gestão do abastecimento de água e esgotamento sanitário da 
UFPA pela COSANPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº8.666/93 e suas alterações.
VIGÊNCIA : 02 (dois) anos a contar da data da sua  assinatura
FORO: Justiça Federal de Belém-PA
ASSINATURAS: Alex Bolonha Fiúza de Mello, pela UFPA, e 
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior, pela COSANPA.
Belém-PA, 09 de Junho de 2009.

Número de Publicação: 6452
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 52/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 3°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do 
Setor Cordeiro de Farias, na cidade de Ananindeua, Estado do 
Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
Concorrência Nacional Nº 22/2007

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da data da 
publicação do extrato do Contrato, na I.O.E/PA
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.826.094,87
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática 
17.512.1227.3066- Saneamento Básico Urbano- Programa Água 
para Todos, Fonte 0181 Contra Partida do Governo do Estado 
para Financiamento e 0185 FGTS - Caixa Econômica Federal, 
Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Ajuste de Quantitativo com Acréscimo do Valor Contratual
2º - Alteração de Cláusula
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 04 (quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA: 09.06.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 55/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 4°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do 
Setor PAAR, na cidade de Ananindeua, Estado do Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
Concorrência Nacional Nº 12/2007

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da data da 
publicação do extrato do Contrato, na I.O.E/PA
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.731.361,95
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática 
17.512.1227.3066- Saneamento Básico Urbano- Programa Água 
para Todos, Fonte 0181 Contra Partida do Governo do Estado 
para Financiamento e 0185 FGTS - Caixa Econômica Federal, 
Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Ajuste de Quantitativo com Supressão do Valor Contratual
2º - Alteração de Cláusula
3º -: Alteração de Cláusula e alteração de Quantitativo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 03 (três) meses.
DATA DE ASSINATURA: 09.06.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 56/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 3°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: L.F. CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 
01.235.768/0001-07.


